32 do Decreto Estadual nº 42.191/2015, decide:

I – Aplicar à empresa a penalidade de suspensão temporária do direito
de participar de licitações e contratar com a ADEPE pelo prazo de 2
(dois) anos, contados da assinatura desta decisão;

II – Aplicar multa no valor de R$ 3.374,10 (três mil trezentos e setenta e
quatro reais e dez centavos) equivalente a 10% do valor estimado da
contratação, pela infração aos itens 6.2 e 13 do Edital de Licitação (ID
nº 58509043), com base na Cláusula 12.2.2.5 do contrato, conforme segue.

Determina-se a notificação formal da empresa NICO & BE COMERCIO E

[...]

13 (treze) "FREEZER HORIZONTAL, de acordo com as especificações e disposições
contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, do Processo em questão ", a
vigência de 12 (doze) meses e prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da emissão
de Ordem de Fornecimento e o valor de R$ 33.740,98 (trinta e três mil e setecentos
e quarenta reais e noventa e oito centavos).

1.3. A Ordem de Fornecimento PSM Nº 04/2024 (doc. 58509295) foi emitida em 06

ADEPE - POA - Parecer Jurídico 71500761         SEI 0060601067.000112/2024-70 / pg. 1

de setembro de 2024, indicando o local de entrega dos freezers comprados e o

[...]

Dado o prosseguimento do trâmite do processo administrativo de aplicação de
penalidade, a Comissão Permanente de Processo Administrativo - CPPA elaborou o
Relatório Final (doc. 62042124) com a seguinte conclusão:

1 - Aplicação de multa, no valor total de R$ 5.061,15 (cinco mil e
sessenta e um reais e quinze centavos), aplicada com base nos
seguintes subitens:

(I) 12.2.2.2 De 5% (cinco por cento) do valor do contrato, pela
recusa em executar o serviço, caracterizada em 10 (dez) dias após o
vencimento do prazo estipulado. Totalizando R$ 1.687,05 (um mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinco centavos);
(II) 12.2.2.5 De 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, nos
seguintes casos: (i) pelo descumprimento total ou parcial do
contrato. Totalizando R$ 3.374,10 (três mil trezentos e setenta e
quatro reais e dez centavos);

2 - Suspensão temporária do direito de participar em licitação e
impedimento de contratar com a CONTRATANTE , pelo prazo de 02
(dois) anos.

1.9. Em seguida, a NICO & BE foi intimada (doc. 68586986) a respeito do relatório
final apresentado pela CPPA, para o envio de alegações finais no prazo de 10 (dez)

[...]

decorrente do atraso.
10. Com essas considerações, ficam mantidas apenas as penalidades de
multa no valor de R$ 950,60 (novecentos e cinquenta reais e sessenta
centavos), com fulcro na previsão do item b.1 da cláusula 11 e, multa
compensatória no valor de R$ 823,15 (oitocentos e vinte e três reais e quinze
centavos), prevista no item b.2 da cláusula 11.
11. Pelo exposto, nega-se provimento à remessa necessária.
12. É como voto.
(PROCESSO: 08017005220234058000, REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL,
DESEMBARGADOR FEDERAL MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT, 4ª TURMA,

[...]

aplicação das duas multas, correspondente a 15% do valor do contrato. No entanto,
tendo em vista o entendimento apresentado no julgado acima,
compreende-se como pertinente a redução do percentual total da multa
para 10% do valor do contrato, totalizando o valor de R$ 3.374,10 (três mil
trezentos e setenta e quatro reais e dez centavos).

3.2.12. Por fim, a sanção de suspensão temporária do direito de participar em
licitação e impedimento de contratar com a CONTRATANTE, pelo prazo de
02 (dois) anos, prevista no subitem 12.2.3 do contrato, é a medida mais severa e,